DCT-03

June - Examination 2019

Diploma in Culture and Tourism Examination Traditions and Culture of People of Rajasthan Perspectives in Tourism (Arts and Crafts) Paper - DCT-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by Haveli Music? हवेली संगीत से आप क्या समझते है?
 - (ii) What is thewa art? थेवा कला क्या है?
 - (iii) What is the utility Algoza? अलगोजा का क्या उपयोग है?
 - (iv) Explain "Languria Dance". लांगूरिया नृत्य को समझाइये।
 - (v) Who was Nagaridas? नागरीदास कौन थे?
 - (vi) Who is the Folk Deity of Gurjar Community. गूर्जर जाति के लोक देवता कौन है?
 - (vii) In which district 'Beneshwar Dham' situated? बेणेश्वर धाम किस जिले में स्थित है?
 - (viii) In which region of Rajastan "Geedar Dance" is performed? राजस्थान के किस क्षेत्र में गीदड़ नृत्य प्रबलित है?
 - (ix) What is Rammat? रम्मत क्या है?
 - (x) Who was Allah Zilla Bai? अल्लाह जिलाह बाई कौन थी?

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write short note on folk deitry Pabuji. लोक देवता पाबूजी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Show the main features of Ghoomar dance? घूमर नृत्य की प्रमुख विशेषताएं बताइये?
- Trace the means of irrigation in Rajasthan? राजस्थान में सिलाई के साधनों को रेखांकित करिए।
- 5) What do you know about kota doria sari Cottage Industry. कोटा डोरिया साडी उद्योग के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) Write a note on 'Gair dance'? गैर नृत्य पर टिप्पणी लिखिए?
- 7) Show the salient features of Bundi Chitra Shala. बूंदी चित्रशाला की प्रमुख विशेषताएं बताइये।
- 8) What do you know Kathputali Art? कठपुतली कला के बारे में आप क्या जानते है?
- 9) Write a note on 'Bhawani Natya Shala' Jhlawar. झालावार की भवानी नाट्यशाळा पर टिप्पणी लिखिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Describe the various painting style of Rajastan. राजस्थान की विभिन्न चित्रकला शैलियों का वर्णन करिए।
- 11) Write an essay on animal husbandry occupation of Rajasthan. राजस्थान के पुशपालन व्यवसाय पर एक निबंध लिखिए।
- 12) Describe the main features of temple architecture with special reference to temples of Hadauti. हाड़ौती के मन्दिरों के विशेष संदर्भ में मन्दिर स्थापत्य की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करिए।
- 13) Write a detail note on 'Folk Song tradition' of Rajasthan with example.
 - राजस्थान की लोकगीत परम्परा पर उदाहरण सहित एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

DCT-03 / 100 / 4